UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. II. De Materiâ remotâ Baptismi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

180 Disp. V. De Institutione & Essentia Sacram. Baptismi.

tutum Baptismum post passionem : ut patet apud Tertullianum l. adversus Judaeos c. 8.

10. *Quem sim perat baptizare , antequam Joannes esset missus in carcerem, ut habetur Joan. 3. ipsum autem fuisse in carcerem conjectum non diu post coeptam Christi prædicationem colligitur ex Matth. 4. & Marci. 1. ubi dicitur exinde coepisse predicare poenitentiam , & vocasse Petrum & Andream de navi; quæ fuit secunda eorum vocatio. Idem satis colligitur ex contextu Evangelii Joannis : qui tamen præmittit discursum cum Nicodemo , dein subdit exercitium Baptismi Christi post primum Pascha , ceptam prædicatione. Putant autem nonnulli esse Baptismum institutum ipso tempore colloquii cum Nicodemo. Sed (ut Scotus sup.) Non est verisimile tam necessarium Sacramentum immo Sacramentorum & Ecclesiæ januam , in conclavi coram privata persona institui , quæ non debuit esse præco institutionis illius. Quod autem ibi Christus indicat necessitatem Baptismi , id facit respiciendo tempus futurum , quo Baptismi necessitas esset publicè post passionem promulgata. Quare vel ante illud colloquium , vel paulo post , quando scilicet injunxit discipulis baptizandi exercitium , sive (ut loquitur D. Bonaventura supr.) cùm ipse baptizare coepit per discipulos , instituit Baptismum novæ Legis : et si ex Evangelio præcisiū aliud tempus determinari non possit.*

Q U A E S T I O . II.

De Materia remota Baptismi.

11. *Materia ef- ficiens & remota Ba- ptismi est aqua natu- ralis.* **D**ico : Materia remota Baptismi est aqua vera & naturalis : ita definit Flores & rentinum in Decreto de Armenis , & Trid. sess. 7. can. 2. de Baptismo. Patet etiam ex verbis Christi Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua. Quæ intelligenda esse de aqua naturali , convincit verborum proprietas , perpetua Ecclesiæ traditio , & constans Patrum doctrina. Idem manifestè confirmatur ex Act. 8. ubi Eunuchus facta sibi catechizatione à Philippo , dixit : Ecce aqua , quid prohibet me baptizari ? Quare uterque descendit in aquam. Et Act. 10. Numquid aquam quis prohibere potest , ut non baptizentur hi , qui Spiritum sanctum acceperunt , sicut & nos ? Et ad Ephes. 5. Mundans eam lavacro aquæ in verbo. Et 1. ad Cor. 10. Baptismus comparatur mari rufo. Et 1. Petri. 3. aquas diluvii. Et Ezech. 36. prædictum eodem fuerat : Effundam super vos aquam mundam.

12. *Errores Fla- gellantum & Iacobita- rum circa materiam Baptismi.* Conclusioni aduersantur nonnulli antiqui Hæretici , qui potius ipsum Baptismum sustulerunt , ut notat Vasquez d. 141. c. 1. Quidam enim docebant , homines esse baptizandos in proprio sanguine , quem ipsi flagel-

lis eliciebat ; unde & Flagellantes dicti sunt. Alii autem dicti Jacobita , docebant materiam Baptismi esse ignem ; unde ferro candenti imprimebant signum crucis in frontibus vel genis baptizandorum.

Nec prioribus favet illud 1. Joan. 5. *Hic est qui venit per aquam & sanguinem Jesus Christus , non in aqua solum , sed in aqua & sanguine , dicitur .* Nam Christus venit in seum aqua , quæ de latere pendens in cruce iluxit , & sanguine , quo mundum redemit. Quod si aqua quibusdam referatur aqua ad Baptismum , jam constabit ipsam esse materiam : quâvis omnium sensu constet , non refiri similiter sanguinem ad Baptismum instar materie , sed velut tribucentem Baptismo efficaciam , utpote oriundam ex passione Christi.

Non favet similiter errori posteriori , quod Joannes Baptista Matth. 3. dixit : Ego tamen quidem baptizo vos in aqua in poenitentiam ipse (scilicet Christus) vos baptizabit in Spiritu sancto & igni. Nullus namque sanctorum Patrum aut Expositorum explicat illa verba ad sensum istorum Hæreticorum. Sed quidam per ignem intelligunt ignem judicii , sive examinis divini. Quidam ignem gehennæ futuræ , ut Basilus l. 5. contra Eunonium post med. Alii ignem purgatorium ut Chrysostomus , Gregorius & alii. Nonnulli utramque præcedentem expositionem conjungunt. Aliqui denique intelligunt tribulationem. Quibus explicationibus usq. sua probabilitas relinquunt , sic probabilius sis addi potest , ibi non excludi aquam : sed cùm Joannes baptizaret in aqua tantum , idque in poenitentiam , sive poenitentia professionem , quod scilicet de peccatis poenitent & ablutionem eorum desiderarent ; subdit Joannes Christum insuper baptizaturum in Spiritu sancto , adeoque exaggerat speciale effectum Baptismi Christi , scilicet gratiam , quæ per Spiritum sanctum & ignem significatur , quia efficiacia suâ instar ignis consumit peccata , illuminat tenebras , accedit amore charitatis , & sursum rapit. Unde Christus Ihes. 12. Ignem veni mittere in terram , & quid volo , nisi ut accendatur ? Simil tamen alluditur ad visibilern Spiritus sancti missionem in Pentecôte in linguis igneis iuxta Hieronymum & alios communiter. Quod etiam satis indicat ipse Christus Act. 1. v. 5.

Denique non obstat , quod Judæus quidam in periculo vitæ constitutus in deserto aquæ curaverit se baptizari in arena , qui statim de infirmitate convaluit ; teste Nicephoro lib. 3. hisq. c. 37. Resp. (quid quid sit de veritate historiæ , de qua tractat Baronius ad annum Christi 181.) Deum ob servens Baptismi desiderium fecisse hoc miraculum in isto Judæo , fortè jam justificato per Baptismum flaminis seu per votum Baptismi. Alioquin Baptismum non fuisse